
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.137 63Segunda-feira, 09 DE MARÇO DE 2020

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 083 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas e CONSIDERANDO, o disposto nos Art. 74, § 2º da 
Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a(o) servidor(a) 
MARCIA TAMIKO VIANNA YAMADA, identifi cação funcional nº 5947057/ 1, 
ocupante do cargo de COORDENADORA DO TEATRO EXPERIMENTAL WAL-
DEMAR HENRIQUE, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020, referente ao 
período aquisitivo de 01/03/2019 a 29/02/2020
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JUNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP.

Protocolo: 530952

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 015/2020 - FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996;
CONSIDERANDO o Decreto de 14.01.2019, publicado no Doe nº 33.781 
de 15.01.2019;
RESOLVE:
NOMEAR, ROMILDO LEAL FILHO, para o cargo de Secretário de Gabinete 
GEP–DAS–011.2 desta Fundação, a partir de 09.03.2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 06 de março de 2020.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO - Superintendente da FCG

Protocolo: 531154

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Compromisso nº 002/2020 por Prazo Determinado 
– Res.001/2020 de 24.01.2020
Partes: Fundação Carlos Gomes (Concedente) e IRINA GLIBKA (Benefi ci-
ária)
Objeto: Concessão de Bolsa para Professor Visitante - Autorização: Pro-
cesso nº 2020/81627
Valor individual mensal: R$ 2.250,00 (Dois mil duzentos e cinquenta reais) 
- AT: 8507 – ND: 339048 – FT: 0101
Assinatura: 02.03.2020 - Vigência: 02.03.2020 a 01.03.2022
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo - Superintendente da FCG

Protocolo: 530894

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151 DE 05 DE MARÇO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/185589/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder a servidora relacionada; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Brasilia – DF no dia 04 de março de 2020 com o objetivo de apresen-
tar “ case “ de comunicação da Secretaria de Comunicação durante GT de 
Comunicação conjunto CONSAD e CONSEPLAN.
NOME: ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS
CPF: 668.610.042-00
CARGO: DIRETORA DE JORNALISMO
MATRICULA :  5951681/1
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 530876

PORTARIA Nº 126 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/159284/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidores relacionados; 2 ½ (  duas diárias e meia ) 
que se deslocaram para Senador Jose Porfi rio no período de 24 a 26 de 
Fevereiro de 2020, onde realizaram a cobertura jornalística do Governo do 
Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
CPF: 005.568.022-41
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5950651
NOME: JACKLENE DE SOUSA CARRERA
CPF: 807.923.672-00
CARGO: ASSESSORA DE COMUNICAÇÃO
MATRICULA: 57215660
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 531189
PORTARIA Nº 101 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/132553/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Ipixuna doPará no dia 20 de Fevereiro de 2020 para cobertura jorna-
lística de pautas do Governo do Pará.
NOME: BRUNO BEZERRA CECIM
CPF: 225.522.598-04
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA: 5949319
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em ExercícioProtocolo: 531195

PORTARIA Nº 80 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/111064/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; 1 ½ ( uma diária e meia ) que se 
deslocou  para Marabá nos dias 13 e 14 de Fevereiro de 2020, para cober-
tura jornalística a Pauta do Governo.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
CPF: 005.568.022-41
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5950651
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em ExercícioProtocolo: 531203

PORTARIA Nº 123 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/151849/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Benevides no dia 21 de Fevereiro de 2020, para cobertura jornalística 
a Pauta do Governo.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
CPF: 005.568.022-41
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5950651
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 531211
PORTARIA Nº 124 DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/149094/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder aos servidor relacionado;   ½ ( meia diária ) que se deslocou 
para Santa Izabel no dia 20 de Fevereiro de 2020, onde realizou a cober-
tura jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: PEDRO HENRIQUE BEZERRA GUERREIRO
CPF: 005.568.022-41
CARGO:  ASSESSOR DE IMPRENSA II
MATRICULA :  5950651
 II - Conceder ao colaborador relacionado, ½ ( meia diária ) que se deslo-
cou para Santa Izabel no dia 20 de Fevereiro de 2020, para acompanhar 
ações jornalísticas do Governo do Estado.
NOME: JOSÉ CARLOS TAVARES DOS SANTOS
CPF: 259.546.792-15
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em ExercícioProtocolo: 531217

PORTARIA Nº 152 DE 05 DE MARÇO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/185308/SECOM.


